

決 算 報 告 書

第 12 期

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月31日

特定非営利活動法人 地域おこし

新潟県十日町市中条庚939番地2

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 地域おこし

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正 会 員 会 費	110,000	
賛 助 会 員 会 費	106,900	
法 人 会 員 会 費	10,000	226,900

【受取寄付金】

受 取 寄 付 金	337,626	
分 校 維 持 寄 付 金	11,600	349,226

【受取助成金等】

受 取 助 成 金	26,074	
受 取 補 助 金	3,171,357	3,197,431

【事業収益】

農 産 物 販 売	14,282,378
山 清 水 米 / 個 人 販 売 /	(5,742,431)
山 清 水 米 / 飲 食 小 売	(3,212,444)
山 清 水 米 / 卸	(3,423,120)
は ざ か け 米 / 個 人 販 売 /	(500,258)
は ざ か け 米 / 飲 食 小 売	(35,000)
そ の 他 米 / 個 人 販 売	(201,000)
そ の 他 米 / 飲 食 小 売	(55,350)
手 数 料	(131,355)
白 が ゆ	(847,726)
ニ ン ニ ク	(55,130)
黒 ニ ン ニ ク	(10,800)
ポ ッ プ コ ー ン	(6,424)
ジ ャ ガ イ モ	(22,534)
そ の 他	(38,806)
農 業 生 産	8,453,474
生 産 米 収 入	(8,196,892)
農 作 業 委 託 収 入 / 田 植 え 稲 刈 り	(203,802)
苗 売 上	(52,780)
体 験 交 流	2,001,200
イ ベ ン ト	(248,000)
み ん な の 棚 田 オ ー ナ ー 制 度	(968,000)
中 屋 家 賃 収 入	(368,000)
め ぶ き 家 賃 収 入	(360,000)
体 験 プ ロ グ ラ ム	(37,200)
そ の 他	(20,000)
集 落 維 持	131,833
集 落 内 除 雪 収 入	(131,833)
地 域 お こ し 応 援 事 業	18,334,041
視 察 講 師 謝 礼	(272,750)
書 籍 売 上	(54,860)
業 務 委 託 料	(776,896)
集 落 外 除 雪 収 入	(957,377)
高 長 商 品	(28,488)

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 地域おこし

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

そ の 他 仕 入 れ 商 品	(107, 826)	
沖 縄 米	(16, 135, 844)	
管 理	387, 964	
整 体	(12, 000)	
Y o u t u b e 収 入	(375, 964)	43, 590, 890
【その他収益】		
受 取 利 息	101	
受 取 配 当 金	200	
雑 収 益	338, 009	
雑 収 益	(8, 675)	
所 得 税 利 子 割 税 還 付	(25)	
農 業 資 材 販 売	(329, 309)	338, 310
経 常 収 益 計		47, 702, 757
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給 料 手 当 (事 業)	6, 453, 251	
ア ル ハ ・ イ ト 給 料 (事 業)	293, 316	
通 勤 手 当 (事 業)	210	
非 課 税 通 勤 手 当	(210)	
法 定 福 利 費 (事 業)	756, 741	
人 件 費 計	7, 503, 518	
(その他経費)		
売 上 原 価	20, 590, 680	
外 注 費	937, 231	
外 部 委 託 費	(937, 231)	
交 際 費 (事 業)	29, 478	
イ ハ ・ ソ ー ト 飲 料 食 材 費	159, 446	
印 刷 製 本 費 (事 業)	182, 270	
販 売 促 進 費 (事 業)	177, 769	
旅 費 交 通 費 (事 業)	252, 072	
車 両 費 (事 業)	45, 563	
通 信 運 搬 費 (事 業)	54, 597	
荷 造 運 賃 手 数 料	1, 979, 280	
消 耗 品 費 (事 業)	1, 834, 139	
修 繕 費 (事 業)	387, 860	
水 道 光 熱 費 (事 業)	304, 258	
地 代 家 賃 (事 業)	842, 388	
賃 借 料 (事 業)	350, 000	
減 価 償 却 費 (事 業)	3, 427, 028	
保 険 料 (事 業)	134, 316	
諸 会 費 (事 業)	78, 000	
租 税 公 課 (事 業)	33, 900	
研 修 費 (事 業)	7, 500	
支 払 手 数 料 (事 業)	20, 371	
支 払 寄 付 金 (事 業)	30, 000	

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 地域おこし

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

支 払 利 息 (事 業)	59,002	
雑 費 (事 業)	151,768	
種 苗 費	158,520	
肥 料 費	2,067,978	
農 薬 衛 生 費	418,352	
動 力 光 熱 費	344,302	
そ の 他 経 費 計	35,058,068	
事 業 費 計		42,561,586
【管理費】		
(人件費)		
給 料 手 当	△762,434	
役 員 報 酬	3,000,000	
役 員 賞 与	190,863	
法 定 福 利 費	282,995	
福 利 厚 生 費	171,455	
人 件 費 計	2,882,879	
(その他経費)		
印 刷 製 本 費	3,300	
通 信 運 搬 費	246,148	
消 耗 品 費	189,881	
水 道 光 熱 費	241,050	
地 代 家 賃	12,000	
広 告 宣 伝 費	5,311	
交 際 費	3,984	
減 価 償 却 費	186,608	
保 険 料	14,586	
諸 租 税 公 課 費	12,425	
印 紙 代	629,350	
固 定 ・ 償 却 資 産 代	(4,200)	
消 費 税	(171,350)	
支 払 手 数 料	(453,800)	
支 払 手 数 料	491,531	
税 理 士 報 酬	(109,194)	
保 証 料	(330,000)	
支 払 利 息	(52,337)	
雑 費	128,427	
そ の 他 経 費 計	68,945	
管 理 費 計	2,233,546	
経 常 費 用 計		5,116,425
当 期 経 常 増 減 額		47,678,011
【経常外収益】		
固 定 資 産 売 却 益		100,000
経 常 外 収 益 計		100,000
【経常外費用】		
過 年 度 損 益 修 正 損		41,259

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 地域おこし

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

経 常 外 費 用 計	41,259
税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額	83,487
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	70,049
法 人 税・住 民 税・事 業 税	(70,000)
所 得 税 利 子 割 税	(9)
所 得 税 配 当 割 税	(40)
当 期 正 味 財 産 増 減 額	13,438
前 期 繰 越 正 味 財 産 額	17,414,396
次 期 繰 越 正 味 財 産 額	17,427,834

貸借対照表

特定非営利活動法人 地域おこし
全事業所

[税込] (単位:円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現	金	80,000																					
事	務	(80,000)																					
当	座	預	金	△4,524,304																			
新	潟	県	労	働	金	庫	#	1	0	5	1	2	2	0	(△4,524,304)								
普	通	預	金	10,623,499																			
農	協	1	(	N	P	O	本	体	)	#	0	0	0	9	3	2	0	(805,711)					
新	農	協	1	#	0	0	3	9	2	5	5	(2,059,201)											
新	農	協	2	(	ラ	イ	ス	セ	ン	タ	ー	積	立	)	#	0	0	3	9	2	6	6	(344,101)
新	農	協	3	#	0	0	3	6	2	7	2	(4,469,418)											
第	四	B	K	1	(	N	P	O	本	体	)	#	1	5	2	1	1	5	6	(331,380)			
第	四	B	K	2	(	生	産	部	会	)	#	1	4	8	9	9	2	8	(608,418)				
新	第	四	1	(	生	産	部	会	)	#	5	0	3	6	4	2	0	(830,349)					
P	a	y	P	a	y	銀	行	#	1	5	1	2	8	5	1	(1,162,667)							
新	農	協	4	(	沖	縄	米	)	(12,254)														
ゆ	う	ち	よ	振	替	870,744																	
ゆ	う	ち	よ	振	替	1	(	N	P	O	本	体	)	#	1	0	1	0	6	0	(870,744)		
現	金	・	預	金	計	7,049,939																	

(売上債権)

未	収	金	9,190,094
米代金	未収	金	(8,488,780)
加工品	未収	金	(229,640)
補助		金	(175,000)
未収	入	金	(296,674)
売上債権計			9,190,094

(棚卸資産)

加	工	品	25,256
白	が	ゆ	(25,256)
商		品	1,269,000
米(山清水米)			(1,179,000)
米(はざかけ米)			(90,000)
貯	蔵	品	461,932
書		籍	(59,488)
肥	料	等	(402,444)
棚卸資産計			1,756,188

(その他流動資産)

立	替	金	176,629
社外立替		金	(176,629)
その他流動資産計			176,629
流動資産合計			18,172,850

【固定資産】

(有形固定資産)

土	地	600,000
---	---	---------

貸借対照表

特定非営利活動法人 地域おこし
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

建物	15,540,000	
建物附属設備	2,392,000	
車両運搬具	2,295,876	
機械及び装置	28,975,636	
什器備品	517,000	
減価償却累計額	△26,381,869	
建物	(△3,217,050)	
建物附属設備	(△2,129,112)	
機械及び装置	(△18,465,481)	
車両運搬具	(△2,295,873)	
器具及び備品	(△274,353)	
有形固定資産計	23,938,643	
(投資その他の資産)		
出資金	970,000	
積立特定資産	1,047,737	
第四銀行定期預金 # 2161729	(1,047,737)	
長期前払費用	416,700	
HP作成費用	(416,700)	
車両預託金	6,220	
スバルサンバートラック	(6,220)	
投資その他の資産計	2,440,657	
固定資産合計	26,379,300	
資産の部合計		44,552,150

《負債の部》

【流動負債】

未払金	1,567,225	
未払金	(873,106)	
未給料	(694,119)	
前受金	20,000	
前受金	(20,000)	
預り金	316,524	
社会保険料	(147,245)	
源泉所得税	(45,926)	
市県民税	(31,400)	
集会所使用料	(5,700)	
集落協定	(86,253)	
未払法人税等	70,000	
未払消費税	113,700	
流動負債計		2,087,449

【固定負債】

長期借入金	25,036,867	
農協L資金	(3,906,072)	
日本政策金融公庫 ②	(4,928,000)	
アグリV2021	(2,727,513)	
アグリV2022	(924,282)	

貸借対照表

特定非営利活動法人 地域おこし
全事業所

[税込] (単位:円)
2024年 3月31日 現在

高騰緊急対策資金	(1,350,000)		
アクリVリミテッド 株 2023	(6,651,000)		
沖縄米用サホート A	(4,550,000)		
固定負債計		25,036,867	
負債の部合計			27,124,316

《正味財産の部》

【正味財産】

前期繰越正味財産額	17,414,396		
当期正味財産増減額	13,438		
正味財産計		17,427,834	
正味財産の部合計			17,427,834
負債・正味財産合計			44,552,150

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 地域おこし

2024年 3月31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定額法及び定率法 平成28年4月1日以後取得 建物附属設備及び構築物は定額法を採用しています。機械装置、車両運搬具及び器具備品は定率法を採用しています

無形固定資産：定額法

- (3). 引当金の計上基準
- 貸倒引当金:法定繰入率により計上しています。
賞与引当金:計上していません。
退職給付引当金:計上していません。

- (4). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

【事業費の内訳】
事業費の区分は以下の通りです。
部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)						
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
別紙「固定資産台帳」参照						

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 地域おこし

2024年 3月31日 現在

(1/3)

[税込] (単位: 円)

科目	山清水米販売	その他農産物販売	子育て支援事業等（別紙）	農業生産	加工品（自己負担分）
(人件費)					
給料 手当(事業)	2,109,422	38,219		2,460,003	68,710
アルバイト給料(事業)	34,020			250,546	
通勤手当(事業)	210				
法定福利費(事業)	214,428	3,675		322,365	8,474
人件費計	2,358,080	41,894	0	3,032,914	77,184
(その他経費)					
期首棚卸高	2,981,750			411,791	23,716
商品仕入高	3,677,366				
期末棚卸高	△ 1,269,000			△ 402,444	△ 25,256
外注費	403,205	24,000		16,500	404,866
交際費(事業)					
イベント飲料食材費					
印刷製本費(事業)	182,270				
販売促進費(事業)	177,769				
旅費交通費(事業)					1,440
車両費(事業)				45,563	
通信運搬費(事業)	54,093				
荷造運賃手数料	1,688,182	698			
消耗品費(事業)	842,666	198		877,397	80,850
修繕費(事業)	26,400			346,434	
水道光熱費(事業)	185,184			119,074	
地代家賃(事業)				842,388	
賃借料(事業)				350,000	
減価償却費(事業)	400,800			2,923,927	
保険料(事業)				123,956	
諸会費(事業)				11,000	
租税公課(事業)				33,900	
研修費(事業)					
支払手数料(事業)	11,160			4,613	770
支払寄付金(事業)					
支払利息(事業)					
雑費(事業)	6,750			125,218	16,500
種苗費				158,520	
肥料費				2,067,978	
農薬衛生費				418,352	
動力光熱費				344,302	
その他経費計	9,368,595	24,896	0	8,818,469	502,886
合計	11,726,675	66,790	0	11,851,383	580,070

(2/3)

[税込] (単位: 円)

科目	ボランティア	体験交流	結果維持	広報活動	多世帯高齢者支援事業
(人件費)					
給料 手当(事業)	3,400	484,497			
アルバイト給料(事業)					
通勤手当(事業)					
法定福利費(事業)		57,063			
人件費計	3,400	541,560	0	0	0
(その他経費)					
期首棚卸高					
商品仕入高					
期末棚卸高					
外注費					
交際費(事業)					
イベント飲料食材費		139,073			

印刷製本費(事業)				
販売促進費(事業)				
旅費交通費(事業)	13,786			
車両費(事業)				
通信運搬費(事業)	504			
荷造運賃手数料				
消耗品費(事業)	33,028			
修繕費(事業)	15,026			
水道光熱費(事業)				
地代家賃(事業)				
賃借料(事業)				
減価償却費(事業)	102,301			
保険料(事業)	10,360			
諸会費(事業)				
租税公課(事業)				
研修費(事業)				
支払手数料(事業)	1,408			
支払寄付金(事業)				
支払利息(事業)				
雑費(事業)				
種苗費				
肥料費				
農業衛生費				
動力光熱費				
その他経費計	0	315,486	0	0
合計	3,400	857,046	0	0

(3/3)

[税込] (単位: 円)

科目	移住促進	地域おこし応援	里山プロジェクト	管理部門	(区分不明)	合計
(人件費)						
給料 手当(事業)	7,214	1,281,786				6,453,251
アルバイト給料(事業)		8,750				293,316
通勤手当(事業)						210
法定福利費(事業)	1,126	149,610				756,741
人件費計	8,340	1,440,146	0	0	0	7,503,518
(その他経費)						
期首棚卸高		44,920				3,462,177
商品仕入高		15,207,325				18,884,691
期末棚卸高		△ 59,488				△ 1,756,188
外注費		88,660				937,231
交際費(事業)		29,478				29,478
パ・ン飲料食材費				20,373		159,446
印刷製本費(事業)						182,270
販売促進費(事業)						177,769
旅費交通費(事業)		236,846				252,072
車両費(事業)						45,563
通信運搬費(事業)						54,597
荷造運賃手数料		290,400				1,979,280
消耗品費(事業)						1,834,139
修繕費(事業)						387,860
水道光熱費(事業)						304,258
地代家賃(事業)						842,388
賃借料(事業)						350,000
減価償却費(事業)						3,427,028
保険料(事業)						134,316
諸会費(事業)		67,000				78,000
租税公課(事業)						33,900
研修費(事業)		7,500				7,500
支払手数料(事業)		2,420				20,371
支払寄付金(事業)		30,000				30,000

支払 利息 (事業)		59,002				59,002
雑 費 (事業)		3,300				151,768
種 苗 費						158,520
肥 料 費						2,067,978
農薬衛生費						418,352
動力光熱費						344,302
その他経費計	0	16,007,363	0	20,373	0	35,058,068
合計	8,340	17,447,509	0	20,373	0	42,561,586

固定資産台帳及び減価償却総括表(全 社)

令和 5 年 4 月 1 日 ～ 令和 6 年 3 月 31 日

Page 1

	期	首	増	加	移 動 受 入	減	少	移 動 払 出	当 期 償 却 額	期 末
建物	取得価額	15,540,000								15,540,000
	直接圧縮額									
	減損累計額									
	差引取得価額	15,540,000								15,540,000
	償却累計額	2,678,730							538,320	3,217,050
建物付属設備	帳簿価額	12,861,270							538,320	12,322,950
	圧縮積立金									
	取得価額	2,392,000								2,392,000
	直接圧縮額									
	減損累計額									
機械及び装置	差引取得価額	2,392,000								2,392,000
	償却累計額	2,041,484							87,628	2,129,112
	帳簿価額	350,516							87,628	262,888
	圧縮積立金									
	取得価額	21,577,336	6,298,300							27,875,636
車両運搬具	直接圧縮額									
	減損累計額									
	差引取得価額	21,577,336	6,298,300							27,875,636
	償却累計額	15,664,734							2,774,531	18,439,265
	帳簿価額	5,912,602	6,298,300						2,774,531	9,436,371
工具器具及び備品	圧縮積立金									
	取得価額	2,295,876								2,295,876
	直接圧縮額									
	減損累計額									
	差引取得価額	2,295,876								2,295,876
工具器具及び備品	償却累計額	2,295,873								2,295,873
	帳簿価額	3								3
	圧縮積立金									
	取得価額	517,000								517,000
	直接圧縮額									
合 計	減損累計額									
	差引取得価額	517,000								517,000
	償却累計額	213,692							60,661	274,353
	帳簿価額	303,308							60,661	242,647
	圧縮積立金									
合 計	取得価額	42,322,212	6,298,300							48,620,512
	直接圧縮額									
	減損累計額									
	差引取得価額	42,322,212	6,298,300							48,620,512
	償却累計額	22,894,513							3,461,140	26,355,653
合 計	帳簿価額	19,427,699	6,298,300						3,461,140	22,264,859
	圧縮積立金									

令和 5 年 4 月 1 日 ～ 令和 6 年 3 月 31 日

資産No.	名 称	取得年月日	増加事由	期末数量	取得価額	償却方法	供用年月日	償却可能限度額	償却取得価額	増加率	減少事由	減少率	調整前償却額	特別償却限度額	特別償却限度額	当期償却超過額	当期償却超過額	圧縮積立取崩額	圧縮積立取崩額	期末償却超過額	要 項
8-	色彩選別機																				
		平 27・1・5	新品取得	1 台	1,625,000	平 27・1・5 200%定率				0.08680			141,050			製造費		1,625,000		1,624,999	期首償却不足額
9-	サタケ色彩選別機																				
		平 30・10・3	新品取得	1 台	2,000,000	平 30・10・3 200%定率 改定償却				0.08680			127,400			製造費		2,000,000			期首償却不足額
		平 30・3・22	新品取得	1 台	2,000,000	平 30・3・22 200%定率 改定償却				0.08680			148,782	148,782		製造費		296,674		1,703,326	期首償却不足額
10-	丸山東用溝切機																				
		平 30・7・1	新品取得	1 台	183,600	平 30・7・1 200%定率 改定償却				0.08680			9,999			製造費		183,600		166,170	期首償却不足額
11-	パオック コンプレッサー・エアドライヤ																				
		平 30・10・1	新品取得	1 台	360,288	平 30・10・1 200%定率 改定償却				0.08680			22,950			製造費		360,288			期首償却不足額
12-	トラクター (中古)																				
		令 2・5・30	中古取得	1 台	200,000	令 2・5・30 200%定率				0.08680			31,272	26,802		製造費		53,446		306,842	期首償却不足額
13-	トラクター																				
		令 3・5・20	新品取得	1 台	3,888,390	令 3・5・20 200%定率				0.08680			21,515			製造費		200,000		146,285	期首償却不足額
14-	ウイングハロー																				
		令 3・5・20	新品取得	1 台	932,800	令 3・5・20 200%定率				0.08680			80,967	585,858		販管費		3,888,390		2,425,793	期首償却不足額
15-	田植機																				
		令 3・6・2	新品取得	1 台	500,000	令 3・6・2 200%定率				0.08680			77,767			販管費		500,000		305,851	期首償却不足額
17-	ツインモア 草刈機																				
		令 4・8・31	新品取得	1 台	1,314,060	令 4・8・31 200%定率				0.08680			304,164	304,164		製造費		1,314,060		554,711	期首償却不足額
18-	山本 無洗米機																				
		令 4・11・30	新品取得	1 台	1,192,400	令 4・11・30 200%定率				0.08680			341,026	341,026		製造費		1,192,400		341,026	期首償却不足額
19-	山本 集じん機																				
		令 4・11・30	新品取得	1 台	209,000	令 4・11・30 200%定率				0.08680			59,774	59,774		製造費		209,000		59,774	期首償却不足額
20-	クボタ コンバイン																				
		令 5・9・1	新品取得	1 台	5,800,000	令 5・9・1 200%定率				0.08680			1,658,800	967,633		販管費		5,800,000		967,633	期首償却不足額
21-	熊谷 モミガラ散布機																				
		令 5・9・1	新品取得	1 台	498,300	令 5・9・1 200%定率				0.08680			43,252	83,133		販管費		498,300		83,133	期首償却不足額

財 産 目 録

特定非営利活動法人 地域おこし
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現		金	80,000						
事	務	局	(80,000)						
当	座	預	金	△4,524,304					
新	潟	県	労	働	金	庫	#1051220	(△4,524,304)	
普	通	預	金	10,623,499					
農	協	1	(NP0本体)	#0009320	(805,711)				
新	農	協	1	#0039255	(2,059,201)				
新	農	協	2	(ライセンサー積立)	#0039266	(344,101)			
新	農	協	3	#0036272	(4,469,418)				
第	四	BK	1	(NP0本体)	#1521156	(331,380)			
第	四	BK	2	(生産部会)	#1489928	(608,418)			
新	第	四	1	(生産部会)	#5036420	(830,349)			
P	a	y	P	a	y	銀	行	#1512851	(1,162,667)
新	農	協	4	(沖縄米)	(12,254)				
ゆ	う	ち	よ	振	替	870,744			
ゆ	う	ち	よ	振	替	1	(NP0本体)	#101060	(870,744)
現	金	・	預	金	計	7,049,939			

(売上債権)

未		収		金	9, 190, 094	
米	代	金	未	収	金	(8, 488, 780)
加	工	品	未	収	金	(229, 640)
補		助			金	(175, 000)
未		収		入	金	(296, 674)
売	上	債		権	計	9, 190, 094

(棚卸資産)

加	工	品	25,256
白	が	ゆ	(25,256)
商		品	1,269,000
米	(山清水米)		(1,179,000)
米	(はざかけ米)		(90,000)
貯	蔵	品	461,932
書		籍	(59,488)
肥	料	等	(402,444)
棚	卸	資	産
		計	1,756,188

(その他流動資産)

立	替	金	176,629					
社	外	立	替	金	<u>(176,629)</u>			
そ	の	他	流	動	資	産	計	<u>176,629</u>

流 動 資 産 合 計

18,172,850

【固定資産】

(有形固定資産)

土	地	600,000
建	物	15,540,000

財 産 目 録

特定非営利活動法人 地域おこし
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

建 物 附 属 設 備	2,392,000
車 両 運 搬 具	2,295,876
機 械 及 び 装 置	28,975,636
什 器 備 品	517,000
減 価 償 却 累 計	△26,381,869
建 物 附 属 設 備	(△3,217,050)
機 械 及 び 装 置	(△2,129,112)
車 両 運 搬 具	(△18,465,481)
器 具 及 び 備 品	(△2,295,873)
有 形 固 定 資 産 計	(△274,353)
	23,938,643
(投資その他の資産)	
出 資 金	970,000
積 立 特 定 資 産	1,047,737
第 四 銀 行 定 期 預 金 # 2 1 6 1 7 2 9	(1,047,737)
長 期 前 払 費 用	416,700
H P 作 成 費 用	(416,700)
車 両 預 託 金	6,220
ス バ ル サ ン バ ー ト ラ ッ ク	(6,220)
投 資 そ の 他 の 資 産 計	2,440,657
固 定 資 産 合 計	26,379,300
資 産 の 部 合 計	

44,552,150

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	1,567,225
未 払 金	(873,106)
給 料	(694,119)
前 受 金	20,000
前 受 金	(20,000)
預 り 金	316,524
社 会 保 険 料	(147,245)
源 泉 所 得 税	(45,926)
市 ・ 県 民 税	(31,400)
集 会 所 使 用 料	(5,700)
集 落 協 定	(86,253)
未 払 法 人 税	70,000
未 払 消 費 税	113,700
流 動 負 債 計	2,087,449

【固定負債】

長 期 借 入 金	25,036,867
農 協 L 資 金	(3,906,072)
日 本 政 策 金 融 公 庫 ②	(4,928,000)
ア グ リ V 2 0 2 1	(2,727,513)
ア グ リ V 2 0 2 2	(924,282)
高 騰 緊 急 対 策 資 金	(1,350,000)
ア ク リ V リ ミ テ ッ ト 枠 2 0 2 3	(6,651,000)

財 産 目 録

特定非営利活動法人 地域おこし
全事業所

[税込] (単位:円)
2024年 3月31日 現在

沖 縄 米 用 サ ホ ° - ト A	(4,550,000)	
固 定 負 債 計		25,036,867
負 債 の 部 合 計		27,124,316
正 味 財 産		17,427,834

監査報告書

令和 6 年 6 月 21 日

特定非営利活動法人地域おこし

理事長 多田 朋孔 様

監 事 海津 一義



私は、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、特定非営利活動法人地域おこしの令和5年度(令和5年4月1日から令和6年3月31日)までの業務監査及び会計監査を行いました。

理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、理事会に出席し、必要と認める場合には質問をしました。また、財務の状況に関する監査に当たっては、財務諸表等(活動計算書、貸借対照表、財務諸表の注記及び財産目録)と帳簿や証憑書類等との照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行いました。

監査の結果、理事の業務執行は、法令・定款及び事業計画に基づき適正に執行され、不正の行為又は法令・定款に違反する重大な事実はないことが認められました。

また、法人の財産の状況は、NPO法人会計基準に準拠して、財務諸表等に適正に表示されているものと認められました。

以上のとおり報告いたします。